PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praga Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31)3557-9003

Oficio n® 018/2023/SEGOV

Mariana, 15 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Fernando Sampaio de Castro CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Vereador Presidente da Camara Munici | de Mariana 5
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Assunto: Resposta Requerimento n® 10/2023

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais é de sempre
garantir a interlocuco eficiente e 4gil com a administrac3o piiblica municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribui¢&o ¢ sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e gu
solugdes do que for apresentado/requerido 2s devidas secretarias e seus respectivos
secretdrios, visto que, inexiste subordinagdo e hierarquia entre os secretdrios, ao
contrério, reina a independéncia na medida em- que, cada secretario € ordenador de
despesas da sua propria secretaria, portanto, responsavel objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervencdo da Secretaria de Governo nas decisdes
de cada secretério,

Sendo assim, ao receber o que foi demandado serd imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciéncia e requerendo respostas e ou informacbes
0 quanto antes para encaminhé-las e responder 20 requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislago pitria, respeitados.

Em resposta ao requerido & Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter
informagdes, na Secretaria Municipal de Obras ¢ Gestdo Urbana e na Secretaria
Municipal de Educagso, encaminho a resposta apresentada através, da CI n® 170/2023 e
CI n® SEJ09/2023, que segue em anexo .

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo & disposico para o que
for necessério.

Atenciosamente,

Edvaldo Santds Andrade

Secretario Muni 1 de Governo



Céamara Municipal de Mariana
b Gabinete Vereador Ronaldo Bento
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Dileto Plensrio, - .

- O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta & Mesa,
ouvido o Plenério, para que apés aprovado, seja remetida cépia deste procedimento a0
Prefeito Municipal em exercicio, para .que mos prazos da lei, apresentem as seguintes

informagdes:

Requer informiagio do chefe do executive, se o mesmo continuard com 0
processo licitatdric de construgdo da Escola de Passagem de Mariana? Caso
positivo, apés o término da licitagio, o mesmo tem perspectiva de inicio das

obras? .

Este edil, se sohda.nza com anmne ce331dade e anselo dos moradores, apés anos de

expectativa para construg:ao da escola e atraves deste d1spos1two busca fortalecer esta causa.

‘Nestes termos,

Pede ¢ Espera Deferimento & _
- Mariana, 12 de janeiro de 2023,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Gestao Urbana

Data:

Cl - Comunicagao Interna N°170 | h3/02/23

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestao Urbana
Para: | Gabinete do Prefeito
Assunto: Resposta a Cl 201

A Secretaria de Obras no uso de suas atribuigdes, em resposta a Cl 201 enviada pelo
Gabinete do Prefeito, informa que o processo licitatério Concorréncia PUblica n°001/2022 - PRC
n° 113/2022 — Cujo objeto trata da: “Contratagéo de empresa para construgdo de Escola no Distrito de
Passagem de Mariana, municipio de Mariana/MG”; citado pelo Edil ainda esta em andamento € que
apos parecer juridico, a secretaria de obras incluiu sua manifestagdo e protocolou para a
Comisséo de Licitagao.

Desta forma, a Secretaria de Obras aguarda os trémites formais para continuidade do
processo. Cabe ressaltar, que apds o término do processo licitatério, a possibilidade de Ordem
de servico para inicio das obras, devera ser analisada pela Secretaria de Educagao juntamente
com o chefe do executivo uma vez que a Secretaria de Obras ¢ interveniente com apoio técnico

e nao ordenadora de despesas neste caso especifico.

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Leonardo Rodrigues dos Santos
Secretario Municipal de Obras e Gestédo Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo
Recebidoem ......... | 12023 Carimbo:




tis PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

=i’} M AHl AN A Gabinete do Prefeito

[N°201 |Data: 10/02/2023

CI - Comunicag@o Interna

De: Gabinete do Prefeito — Daniel Filipe da Silva
Para: | Secretaria Municipal de Obras Sro. Leonardo Rodrigues dos Santos
Prezado Sro.,

Servimo-nos do presente, para solicitar a Secretaria de Obras, resposta do requerimento nimero 10/2023,
em anexo, a qual néo possuimos competéncia ou elementos suficientes para analisar.
Sendo assim, solicito, em cardter de urgéncia, resposta no prazo de 3 dias Wteis.

Atencilosamente,

Desde j4 agradeco a aten¢do e me coloco a disposi¢do para maiores informagdes.

for

Héniel Filipe da Silva
hefe de Gabinete

Local de entrega: __ 54C. LQ]C»’O\ s Assinatura: (\)\ =

Recebido em 01080003 1632 Nome completo
Carimbo:




PREFEITUR-A MUNICIPAL DE MARIANA
Sceretaria Municipal de Educagdo

‘ (1 - Comunicagdo Interna % N°SEJN9 ‘ Data: 14/02/2023
; ; l
| De: Scerctaria Municipal de Educagdio

1
| Gabincte do Prefeito _ I

\P;u:@.: |
Assunto: Resposta 3 C1201

Prezado (al.

A Secretaria Municipal de Educagfio em resposta a CI 201 enviada pela Secretaria de Obras,

lica n°® 001/2022 - PRC nf
\
rito de

' informa que apds a conclusdo do Processo Licitatorio Concorréncia Pab
132022 - Cujo objeto trata da Contratado de empresa para construgio de Escola no Dist

id

Passagem de Mariana. Mariana — MG, na qualidade de ordenadora de despesa ira disponibilizar ¢

| recurse parz que seja efetivada a ordem de servigo.

Sem mals para o presente momento. deixo os meus sinceros votos de estima ¢ consideragdo

Cordizlmente. .
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3‘ faocel de entrege!
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